
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


          DECRETO N. 38 del 31 gennaio 2024 


 


OGGETTO: “SERVIZIO DI SUPPORTO AL SERVIZIO STAFF DI PRESIDENZA DELL’ADSP 
NELLE RELAZIONI CON I MEDIA NAZIONALI E INTERNAZIONALI; FOCUS 
COMUNICAZIONALE SULLA PROGETTUALITÀ DEI PORTI CHE RIENTRANO NELLE 
COMPETENZE DELL’AUTORITÀ;COLLABORAZIONE CON L’UFFICIO COMUNICAZIONE 
E RELAZIONI ESTERNE DELL’AUTORITÀ PER QUANTO ATTIENE ALLE OPPORTUNITÀ 
E ALLE SOLLECITAZIONI DI INTERESSE DEI MEDIA NAZIONALI E INTERNAZIONALI, IN 
MERITO ALLE IPOTESI DI SVILUPPO DEL SISTEMA PORTUALE. ANNO 2024 – N. CIG 
B036D25956 


 


Determina a contrarre  


 


I L     P R E S I D E N T E 


  


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina 


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento a seguito dell’entrata in 


vigore del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 


- DATO ATTO che la dott.ssa Maria Antonella Filippi, responsabile dell’ufficio stampa e 


comunicazione, è il R.U.P. - Responsabile Unico del Progetto in questione (già 


Responsabile Unico del Procedimento); 


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, con la quale 


si propone di affidare, nel rispetto della normativa vigente, il servizio di cui in oggetto; 


- TENUTO CONTO che l’importo del servizio è di € 12.000,00, oltre IVA, ai sensi dell’art. 


7/ter, comma 1, lett a) del DPR 633/72, e potrà gravare, sul Cap. 121040.001; 


- DATO ATTO che il servizio da appaltare è incluso nel Programma delle acquisizioni di 


beni e servizi 2022-2024;  


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 


- VISTO il D.lgs. 36/2023; 







 


 


- VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare 


di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022; 


- VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 relativo all’istituzione, all’interno di questa AdSP, 


della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 


Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 24 


del 30.01.2023; 


- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato con 


Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 


D E C R E T A  


Art. 1) Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 il servizio 


in oggetto per l'importo di € 12.000,00, oltre IVA; 


Art. 2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.000,00, oltre IVA, ai sensi dell’art. 7/ter, comma 


1, lett a) del DPR 633/72, è finanziata con le somme di cui al Capitolo 121040.001 


Impegno 2024_00128 


Art. 3) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto e la 


memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 


Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 


dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 


                         


IL PRESIDENTE 


                    (Dott. Pasqualino Monti)  


 


                                      Il RUP 


 La Responsabile Ufficio stampa e Comunicazione 


                   (dott.ssa Maria Antonella Filippi) 


 


 


Visto: La Responsabile del Servizio Staff di Presidenza 


                      Promozione e Comunicazione 


                       (Dott.ssa Daniela Mezzatesta) 


 


 







 


 


VISTO: Per la disponibilità del Capitolo 


Area Finanziaria - ll Dirigente ff 


(Dott.ssa Barbara Fresta) 


 


VISTO: Il Segretario Generale 


(Dott. Luca Lupi) 





				2024-02-09T11:02:24+0100

		maria antonella filippi





				2024-02-12T13:01:32+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-13T08:45:57+0100





				2024-02-13T10:19:33+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


            MEMORIA D’UFFICIO 


OGGETTO: “Servizio di affiancamento della presidenza dell’Autorità di Sistema portuale del 
mare di Sicilia occidentale nelle relazioni con i media nazionali e internazionali; focus 
comunicazionale sulla progettualità dei porti che rientrano nelle competenze della succitata 
Autorità; collaborazione con l’ufficio comunicazione e relazioni esterne dell’Autorità per 
quanto attiene alle opportunità e alle sollecitazioni di interesse dei media nazionali e 
internazionali, in merito alle ipotesi di sviluppo del sistema portuale in oggetto”. Anno 2024 
– CIG N. B036D25956 
 
CONSIDERATO che il 2024 sarà un anno di fondamentale importanza per l’AdSP del Mare 
di Sicilia occidentale; 
 


CONSIDERATO che la collaborazione in oggetto è inserita nel Programma delle 
acquisizioni di beni e servizi dell’AdSP 2022/2024 – Aggiornamento luglio 2023 – approvato 
con Delibera n. 20 del 21 luglio 2023; 


PREMESSO CHE un porto è, per definizione, un organismo in continuo divenire, che ha 


l'obbligo di leggere i tempi con gli occhiali nuovi che a essi si addicono. Per questa ragione 


l’AdSP ha iniettato nella pubblica amministrazione un nuovo sistema linfatico dai principi 


saldissimi che ha sempre tenuto presente da quella rivoluzione avviata nel 2017 dalla nuova 


governance. Navigando anche in onde avverse, nei suoi porti - Palermo, Termini Imerese, 


Trapani, Porto Empedocle, Licata e Gela – l’AdSP ha proposto modifiche equilibrate, 


significative e impastate di cultura progettuale del nostro tempo e di sensibilità ai bisogni dei 


luoghi, tenendo sempre ben presente che un quarto del PIL italiano è prodotto dal mare, sul 


mare o in diretta connessione con il mare, in un Paese, l’Italia, che solo in tempi recentissimi 


sembra aver riscoperto i suoi ottomila chilometri di costa come chiave di lettura e asset 


principale non solo dei complessi equilibri geopolitici nel Mediterraneo, ma anche dell’intera 


economia del paese, del turismo, dell’industria, del commercio internazionale e della 


“sopravvivenza” di importanti aree altrimenti a rischio isolamento. Il lavoro svolto 


dall’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sicilia occidentale ha rimesso i porti e quanto 


ruota attorno a essi sulla strada dello sviluppo europeo con investimenti produttivi, riforme, 


cultura d’impresa, affondando le radici nell’attitudine al “fare, e fare bene”, nella 


consapevolezza di quanto sia indispensabile proprio questo tessuto connettivo per ridare 


speranza a un territorio operoso d’incontro e di sintesi tra l’Europa continentale e il 


Mediterraneo. Negli ultimi sei anni l’Authority ha realizzato quanto non era stato 


concretizzato nei quarant’anni precedenti: un grande lavoro per la costruzione di un progetto 


credibile che ha fatto emergere le enormi potenzialità degli scali che ricadono sotto la 


giurisdizione dell’AdSP e convogliato le necessarie risorse, come non era mai successo. 


L’Authority ha dimostrato che anche in Sicilia si possono spendere bene i soldi pubblici, si 


possono recuperare finanziamenti europei con un dialogo costante e costruttivo con le 


istituzioni. I porti del network, adeguatamente riqualificati e infrastrutturati, sono diventati un 


biglietto da visita per il mercato e hanno centrato l’obiettivo di diventare dei nodi strategici 


del Paese per le autostrade del mare. Scomparse le disordinate economie di un tempo: 







 


 


l’AdSP ha costruito infrastrutture, dragato i porti, realizzato strutture ricettive e i risultati non 


si sono fatti attendere, grazie a scali moderni, dotati di infrastrutture portuali, ricettive e 


telematiche di ultima generazione tali da garantire l’incontro tra domanda e offerta di 


mercato. 


PRECISATO CHE il lavoro svolto in questi anni per l’AdSP, la qualità dei contenuti e dei 


messaggi veicolati hanno modificato positivamente le percezioni del brand, costruito 


relazioni più forti con gli stakeholder, generato risultati per l’Authority, creato nuove 


opportunità di crescita, garantito l’assistenza e la collaborazione nel lungo periodo con una 


visione che va ben oltre il singolo progetto, partendo da un’analisi dei bisogni e delle 


opportunità e dall’affiancamento nelle relazioni-chiave. In settori tecnici come quello dei 


porti, le regole della comunicazione sono nulle senza la reale conoscenza dei fattori del 


mercato. Ed è proprio questa la peculiarità di Star Comunicazione in Movimento. Ma non 


solo. Star è un’agenzia che informa e fidelizza, e sa produrre contenuti, strategia, visione, 


sa dialogare con i big dell’informazione ma, soprattutto, sa mettere in cantiere azioni 


personalizzate, “tailor made” per i vertici dell’Authority a livello consulenziale e operativo, 


portando l’Ente sui media per renderlo visibile, credibile, autorevole.  


CONSIDERATO CHE, alla luce di quanto evidenziato in premessa, si rende necessario 


pianificare le azioni utili per il raggiungimento degli obiettivi prefissati per il 2024, puntando 


anche sul supporto di un’azienda esperta in comunicazione come “Star Comunicazione in 


movimento Sagl”, leader soprattutto nel settore marittimo e dei trasporti. Si ritiene pertanto 


di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi della normativa vigente, 


poiché si riconosce alla “Star Comunicazione in movimento Sagl”, con sede in Lugano, 


grande efficienza e professionalità, efficacia delle azioni di comunicazione fino a oggi 


proposte e intraprese dall’Authority nel maggiore interesse pubblico; economicità dell’offerta 


– rimasta identica negli anni - ancor più valida se messa a confronto con i risultati raggiunti 


e ampiamente documentati dalla rassegna stampa prodotta annualmente e i cospicui 


finanziamenti attratti per la realizzazione di strategiche infrastrutture nei porti del network, 


grazie anche all’efficace azione sviluppata. Non ultimo, il rapporto fiduciario instauratosi - 


imprescindibile quando si parla di comunicazione – e collaudato nel tempo.  


CONSIDERATO CHE “Star comunicazione in movimento Sagl” ha formulato all’AdSP, 


giusta nota prot. AdSP n. 1747/2024 del 10/01/2024, una proposta di collaborazione a 


supporto del Servizio Staff di Presidenza, Promozione e Comunicazione con azioni 


differenziate e creative;  


− l’Agenzia è stata costantemente a fianco dell’Ente con un notevole travaso di idee e 


strategie per l’immagine dell’AdSP, mostrando la capacità di costruire percorsi e di offrire 


soluzioni innovative e intuizioni che si sono rivelate utili nella promozione e nella 


comunicazione, fondamentali per una struttura che quotidianamente lavora per raggiungere 


alti standard qualitativi da far conoscere per incrementare la propria reputazione 


internazionale;  


− Star Comunicazione ha mostrato di sapere gestire progetti, di avere qualità nelle relazioni, 


capillarità nei rapporti con gli organi di informazione (stampa, radiofonici e televisivi) 


nazionali ed esteri, testate digitali, e nella valorizzazione della notizia.  


− l’azienda nata a Genova a inizio degli anni ‘90 su iniziativa di un gruppo selezionato di 


professionisti con spiccate specializzazioni in economia, finanza, shipping, portualità, 


trasporti, logistica, banking, infrastrutture e marketing 


strategico e territoriale si è successivamente trasferita a 







 


 


Lugano, in Svizzera, dove ha attualmente la sede legale e operativa e dove ha continuato 


a maturare esperienza di comunicazione e progettazione di eventi internazionali e aprendosi 


a una clientela multinazionale;  


− si tratta di una società di comunicazione leader nel ”creare” occasioni e relazioni di 


comunicazione con i media nazionali e internazionali del settore dello shipping, dei porti e 


dei trasporti in genere, avendo annoverato nel suo parco clienti, in oltre 25 anni di attività, 


associazioni imprenditoriali, porti e terminalisti e ancora compagnie private quali MSC 


Crociere, Royal Caribbean Cruise line, Gruppo Onorato, Ignazio Messina & C. spa, Festival 


Crociere, Grimaldi Genova, Moby lines, Contship Italia, Università degli studi e Banche e 


organizzazioni finanziarie; 


− Star Comunicazione si differenzia in modo netto dalla maggioranza delle agenzie di 
comunicazione, sia per la caratteristica di “creare” comunicazione e non solo gestirla, sia 
per l’approccio tipico di uno studio professionale e non di un’agenzia, che le hanno 
permesso di “inventare” alcuni tra gli eventi più noti della filiera portuale, marittima e 
trasportistica italiana, dall’ “Italia Port Day” alla “48 ore del mare”, da “La due giorni del 
Mediterraneo” a “Il Salone del lusso possibile”, a “E se rovesciamo Venezia?”, curando 
l’intero ciclo di comunicazione: dall’idea di partenza alla definizione e gestione dei progetti 
degli eventi e della comunicazione su base continuativa; 
− l’agenzia è composta da giornalisti specializzati che, da oltre un decennio, collaborano 


con periodici, quotidiani e riviste internazionali come Lloyd’s list, Lloyd’s Shipmanager, 


Transport, Lloyd Anversoise, il Journal of Marine Marchande, The Journal of Commerce, “Il 


Sole 24 ore”; 


− la proposta avanzata dalla Star comunicazione in movimento Sagl, pari a € 12.000,00  


(dodicimila/00) oltre IVA 22% (ai sensi dell’art. 7/ter, comma 1, lett a) del DPR 633/72).si 


ritiene congrua per il servizio di cui necessita l’Ente e meglio specificato nella premessa;  


CONSIDERATO che il suddetto importo di € 12.000,00 (dodicimila/00) oltre IVA 22% (ai 


sensi dell’art. 7/ter, comma 1, lett a) del DPR 633/72) per la realizzazione del servizio di cui 


in oggetto potrà gravare sul. 121040.001 – “Spese di Promozione e Propaganda”; 


 


Si precisa che il corrispettivo verrà corrisposto secondo le seguenti modalità: 
o quattro rate trimestrali da 3000 (tremila) euro ciascuna (30 marzo, 30 giugno, 30 


settembre e 30 dicembre), sempre dietro presentazione di fattura e report del lavoro 
svolto. Non soggetta a DURC. 
 
In relazione alla procedura di affidamento, si applicano le disposizioni del nuovo codice 
dei contratti pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023).  


Secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D.Lgs. è ammesso 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” 


Si richiama, inoltre, il Regolamento dell’AdSP, approvato con Decreto n. 44/2021 e 
successivamente aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022, laddove è previsto 
l’affidamento diretto mediante determina a contrarre, salvo deroga espressamente motivata, 
e che il RUP individui l’operatore economico cui affidare la prestazione richiesta. Lo stesso 
Regolamento, nel caso degli affidamenti diretti, demanda all’Ufficio Gare, Appalti e Contratti 


l’esecuzione delle verifiche sul possesso dei requisiti nonché 
la predisposizione della lettera d’ordine. 







 


 


Per quanto sopra, tenuto conto dell’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e delle 
caratteristiche della prestazione richiesta, si ritiene possibile procedere all’affidamento 
diretto in favore dell’operatore economico Star Comunicazione in Movimento Sagl; 


CONSIDERATO che l’operatore ha la sede legale in Lugano, Svizzera, nella lettera d’ordine 
saranno richiesti all’OE i documenti di seguito indicati, al fine di consentire all’Ufficio Gare 
Appalti e Contratti di eseguire le verifiche a comprova dei requisiti di cui all’articolo 94 e 
seguenti del D. Lgs.36/2023; 


Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 


DATO ATTO che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi 
dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 


RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice 
dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di 
eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio della 
fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare 
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni 
(art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023);  


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa 


al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 
Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con Decreto 
n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Stante quanto sopra si propone: 


- Di autorizzare il RUP ad affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 
il servizio in oggetto per l’importo di euro 12.000,00, oltre IVA, in favore dell’operatore 
economico Star Comunicazione in Movimento Cod. Fiscale e P. IVA n. CHE -453-
345-913, con sede a Lugano, Svizzera, Via P. Lucchini, 1/4D. 


- Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.000,00, oltre IVA, ai sensi dell’art. 7/ter, 
comma 1, lett a) del DPR 633/72, è finanziata con le somme di cui al Capitolo 
121040.001. 


- Impegno 2024_00128 
- Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e la memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 
pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 
sottosezione ritenuta idonea. 


 


                                                          Il RUP  


                 (dott.ssa Maria Antonella Filippi) 


 
 
 
 
 
 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi 
degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000, 
                                                                             dichiara 







 


 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 
inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale.  
 
Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 
nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della 
suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il 
sottoscritto n.q. di RUP 


dichiara 


− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità ed 
indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione  


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente 
dichiarazione.  


              
(Dott.ssa Maria Antonella Filippi) 


 


Palermo, 8 gennaio 2024 


 
 





				2024-02-09T11:05:43+0100

		maria antonella filippi





				2024-02-09T13:45:08+0100

		maria antonella filippi









